Comissão Eleitoral CPEEUM 2026

ATA Nº 2_02/2026

Aos 22 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, pelas 20 horas reuniu à distância, via Teams, a Comissão Eleitoral

(CE) para a 2ª volta da eleição dos representantes dos diretores de curso e estudantes delegados dos cursos para o Conselho

Pedagógico da Escola de Engenharia da Universidade do Minho, convocada pelo presidente da CE com o ponto único: __

1- Carregamento dos candidatos elegíveis na plataforma eVotUM. _________________________________________

Estiveram presentes os seguintes elementos da CE: Carla Isabel Domingues Correia Martins, Joana Margarida Lisboa Paiva

Freitas Gonçalves e Alexandre Manuel Teixeira de Barros Ferreira da Silva que presidiu à reunião. __________________

Alexandre Manuel Teixeira Barros Ferreira Silva deu início à reunião, indicando que, tratando-se da 2ªa volta do ato eleitoral

para eleição dos representantes dos diretores de curso e estudantes delegados dos cursos para o Conselho Pedagógico da

Escola de Engenharia da Universidade do Minho, os candidatos elegíveis foram os identificados e listados na ata final da 1ª

volta e que foi homologada. Assim, procedeu-se ao carregamento dos candidatos elegíveis para os processos eleitorais em

curso, nomeadamente: ________________________________________________________________________

- 2.ª Volta - Eleição dos Representantes dos diretores de curso 1º ciclo _____________________________________

- 2.ª Volta - Eleição dos Representantes dos diretores de curso 2º ciclo _____________________________________

- 2.ª Volta - Eleição dos Representantes dos estudantes delegados de curso 1º ciclo (Gualtar) _____________________

- 2.ª Volta - Eleição dos Representantes dos estudantes delegados de curso 2º ciclo (Gualtar) _____________________

Em anexo, é partilhada a listagem de candidatos elegíveis para cada um dos atos eleitorais anteriormente identificados. _

O procedimento foi concluído às 20:30. ____________________________________________________________

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 20:40, tendo sido lavrada a presente ata, que vai ser assinada

digitalmente pelos elementos da CE.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

22 de janeiro de 2026

ATA Nº 2_02/2026 – ANEXO #1

Representantes dos diretores de curso de 1ºciclo

Lista de Elegíveis1

# Nome Circunscrição

1 Filipe Miguel Lopes Meneses B: Azurém
2 Francisco Carrusca Pimenta Brito B: Azurém
3 Maria Cândida Lobo Guerra Vilarinho B: Azurém
4 Maria Isabel Brito Valente B: Azurém
5 Sacha Trevelyan Mould B: Azurém

6 Carlos Manuel Gregório Santos Lima A: Gualtar
7 Isabel Maria Pires Belo A: Gualtar
8 Martin Andritschky A: Gualtar

1Cada docente eleitor do 1º ciclo vota em 5 nomes do ciclo de estudos respetivo, 2 (dois) nomes da circunscrição A:Gualtar
e 3 (três) nomes da circunscrição B:Azurém.

ATA Nº 2_02/2026 – ANEXO #2

Representantes dos diretores de curso de 2ºciclo

Lista de Elegíveis2

# Nome Circunscrição

1 Adriano Jorge Cardoso Moreira B: Azurém
2 Ana Cristina Silva Braga B: Azurém
3 Celina Maria Godinho Silva Pinto Leão B: Azurém
4 Francisco José Monteiro Duarte B: Azurém
5 Paulo Alexandre Ribeiro Cortez B: Azurém

6 Ana Maria Alves Coutinho Rocha A: Gualtar
7 António Manuel Nestor Ribeiro A: Gualtar
8 José Fernando Gomes Mendes  A: Gualtar
9 Paulo Jorge Freitas de Oliveira Novais  A: Gualtar
10 Víctor Francisco Mendes Gomes Fonte A: Gualtar

2Cada docente eleitor do 2º ciclo vota em 4 nomes do ciclo de estudos respetivo, 1 (um) nome da circunscrição A: Gualtar e
3 (três) nomes da circunscrição B: Azurém.

ATA Nº 2_02/2026 – ANEXO #3

Representantes dos estudantes delegados de cursos de 1ºciclo

Lista de Elegíveis para 2025/263

# Nome Circunscrição

1 Ana Luiza Silva A: Gualtar
2 Margarida Azevedo Gomes  A: Gualtar
3 Tatiana Gonçalves Ribeiro A: Gualtar

3Cada delegado eleitor do 1º ciclo vota em dois (2) nomes referentes à circunscrição A:Gualtar.

ATA Nº 2_02/2026 – ANEXO #4

Representantes dos estudantes delegados de cursos de 2ºciclo

Lista de Elegíveis para 2025/264

# Nome Circunscrição

1 Alícia Araújo Ramos A: Gualtar
2 Ana Beatriz Azevedo Lopes A: Gualtar
3 Ana Beatriz da Cunha Ramoa A: Gualtar
4 Ana Francisca Silva Rodrigues Mendes Fernandes A: Gualtar
5 Bárbara Maria da Silva Ribeiro  A: Gualtar
6 Beatriz da Costa Oliveira  A: Gualtar
7 Carolina Ribeiro de Freitas Teixeira  A: Gualtar
8 Inês Delgado Pereira de Sousa A: Gualtar
9 João Gil A: Gualtar

4Cada delegado eleitor do 2º ciclo vota em 2 (duas) entradas de forma nominal referente à circunscrição A:Gualtar.

		2026-01-23T14:05:47+0000

		2026-01-24T11:45:48+0000
	Joana Margarida Lisboa Paiva Freitas Gonçalves
	Document Sign

		2026-01-26T17:06:32+0000